
 

Strana 1 (celkem 4) 

 

 

Zápis č. 7 

ze zasedání Výboru pro zdravotnictví 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 6. 6. 2018 

Přítomni: Nepřítomni: 

MUDr. Michael Fischer Mgr. Milan Feranec 

MUDr. Jiří Černý Vladimíra Morávková, DiS. 

Gabriela Jančíková  

Jiří Jelínek Omluveni: 

Ing. Ludevít Kadák MUDr. Milan Brázdil 

Hana Kaštilová Tesařová  

PaedDr. Jiří Kremla  

MUDr. Ivo Mareš, MBA  

Eva Moudrá Hosté: 

Alena Pagáčová Jan Zatloukal 

MUDr. Irena Pachtová Ing. Bohuslav Kolář, MBA 

Jiří Pospíšil, DiS.  

Bc. Drahomír Sigmund  

MUDr. Ivan Sumara  

MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH  

Miroslav Vysloužil  

  

Program: 

1. Úvod 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

4. Dotační program na podporu zvlášť významných aktivit v oblasti zdravotnictví 
a Dotační program na podporu celoživotního vzdělávání na Lékařské fakultě UP 
v Olomouci v roce 2018 

5. Různé 

 



 

Strana 2 (celkem 4) 

Zápis: 

1. Úvod 

Předseda výboru MUDr. Fischer zahájil zasedání výboru pro zdravotnictví (dále také 
jen „zdravotní výbor“) a přivítal všechny jeho členy a přítomné hosty. 

MUDr. Fischer se dotázal, zda jsou připomínky k návrhu programu dnešního 
zasedání, připomínky nebyly. Zdravotní výbor usnesením schválil program svého 
dnešního zasedání. 

 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje 
v oblasti zdravotnictví  

Tajemník výboru informoval o usneseních Zastupitelstva Olomouckého kraje, která 
se přímo týkají zdravotnictví, od minulého zasedání zdravotního výboru.  

Na svém zasedání 23. 4. 2018 zastupitelstvo schválilo pravidla dotačního programu 
Olomouckého kraje Program pro vzdělávání ve zdravotnictví v roce 2018 a uložilo 
vyhlásit tento dotační program.  Celkem je v dotačním programu určeno k rozdělení 
1,5 mil. Kč, schválení dotací se předpokládá v září 2018.  

Na témže zasedání zastupitelstvo v rámci dotačního programu na podporu zdraví a 
zdravého životního stylu v roce 2018 schválilo poskytnutí dotací příjemcům RALLYE 
REJVÍZ, z. s. (300 tis. Kč na realizaci 22. ročníku mezinárodní odborné soutěže  
posádek zdravotnických záchranných služeb) a Česká lékařská společnost Jana 
Evangelisty Purkyně (300 tis. Kč na V. kongres praktických lékařů). 

MUDr. Fischer uvedl, že dotace na atestační vzdělávání poskytuje Olomoucký kraj 
od roku 2010, podobné dotace poskytuje i Ministerstvo zdravotnictví. Upozornil, že 
postupně začíná nedostatek školitelů. Požádal o zjištění, jaké dotace poskytlo 
ministerstvo na přípravu všeobecných praktických lékařů a praktických lékařů pro děti 
a dorost. 

MUDr. Černý sdělil, že nedostatek lékařů se netýká jen praktického lékařství, ale i 
lékařů v nemocnicích. MUDr. Fischer dodal, že dotační program kraje se netýká jen    
praktických lékařů, ale vzdělávání lékařů obecně.   

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí usnesení Zastupitelstva Olomouckého 
kraje od minulého zasedání zdravotního výboru. 

  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

MUDr. Fischer uvedl, že na minulém zasedání zdravotní výbor projednával reformu 
psychiatrické péče. Dále se výbor zabýval novými požadavky na vybavení 
protialkoholních a protitoxikomanických záchytných stanic.  

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí informaci o usneseních z minulého 
zasedání zdravotního výboru. 

 

4. Dotační program na podporu zvlášť významných aktivit v oblasti zdravotnictví 
a Dotační program na podporu celoživotního vzdělávání na Lékařské fakultě 
UP v Olomouci v roce 2018 

MUDr. Fischer požádal o informace o nových dotačních programech Olomouckého 
kraje v oblasti zdravotnictví v letošním roce. 



 

Strana 3 (celkem 4) 

Ing. Kolář uvedl, že na jaře byly vyhlášeny tři dotační programy - Program na 
podporu zdraví a zdravého životního stylu v roce 2018, Program pro oblast 
protidrogové prevence v roce 2018 a Program na podporu vzdělávání ve 
zdravotnictví v roce 2018. Zároveň kraj rozhodoval o dotacích na základě několika 
individuálních žádostí. Po debatách v Radě Olomouckého kraje byly vytipovány další 
oblasti, ve kterých by měl kraj podpořit aktivity (v souvislosti s přebytky z loňského 
rozpočtu kraje), mělo by jít o podporu zvlášť významných projektů ve zdravotnictví a 
o podporu celoživotního vzdělávání na lékařské fakultě. 

Pracovnice odboru zdravotnictví krajského úřadu Alena Rozsívalová prezentovala 
základní údaje o Programu na podporu zvlášť významných aktivit v oblasti 
zdravotnictví. Program se člení na tři tituly: podpora poskytovatelů domácí zdravotní 
péče poskytované pacientům v terminálním stádiu onemocnění (na kterou je určeno 
3,5 mil. Kč), podpora mezinárodních konferencí a kongresů v oblasti zdravotnictví 
(500 tis. Kč), podpora speciálních rehabilitací pro děti s DMO (na níž je určeno 1,5 
mil. Kč). Bude uspořádán seminář pro zájemce. Zastupitelstvo Olomouckého kraje 
dne 25. 6. 2018 by mělo schválit vyhlášení dotačního programu, od 30. 7. 2018 do 3. 
8. 2018 budou přijímány žádosti o dotace, 14. 8. by se měla sejít hodnotící komise. 
Zdravotní výbor by měl nominovat členy hodnotící komise. 

MUDr. Fischer vyzval k diskusi. Paní Jančíková se zeptala, zda bude požadována 
finanční spoluúčast příjemce dotace. Paní Rozsívalová potvrdila, že ve všech třech 
dotačních titulech je stanovena spoluúčast 10 %. 

MUDr. Fischer se zajímal o potenciální příjemce. Paní Rozsívalová uvedla, že se 
předpokládá účast charit a mobilního hospice, Ing. Kolář doplnil, že dále lze uvést 
např. na Přerovsku působící organizaci Strom života. Loni byli na paliativní péči 
poskytovány individuální dotace, letos se vyhlašuje dotační program. Zároveň 
pokračuje činnost týmu k paliativní péči a její podpoře ze strany Olomouckého kraje. 

MUDr. Fischer se zeptal na další dotační titul zaměřený na neurorehabilitaci, a to na 
typického žadatele a zajištění péče. Ing. Kolář odpověděl, že se jedná např. o děti, 
kterým poskytuje péči JITRO Olomouc. Není rozhodující, kde je péče poskytována, 
v loňském roce byla péče poskytnuta v Klimkovicích v Moravskoslezském kraji, letos 
je možnost také jednoho poskytovatele v Olomouci. 

MUDr. Černý podotkl, že součástí paliativní péče je i jiná než zdravotní péče – 
duchovní, psychologická atd. Ing. Kolář souhlasil, že paliativní péči je třeba chápat 
jako multidisciplinární a že i s touto skutečností pracuje tým kraje pro paliativní péči. 

Tajemník výboru Pavel Hanák prezentoval základní údaje o Programu na podporu 
celoživotního vzdělávání na Lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olomouci v roce 
2018. V rámci dotačního programu mohou zájemci o studium medicíny žádat 
o dotaci na úhradu úplaty za celoživotní vzdělávání na Lékařské fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci, které se děje za účelem přípravy budoucích lékařů k výkonu 
povolání lékaře v Olomouckém kraji. Celkově je pro tento dotační program vyčleněno 
900 tis. Kč. Dne 25. 6. 2018 by Zastupitelstvo Olomouckého kraje mělo schválit 
vyhlášení dotačního programu, příjem žádostí bude probíhat od 31. 8. 2018 do 5. 9. 
2018, hodnotící komise by se měla sejít 7. 9. 2018. O přidělení dotací by měla 
rozhodnout Rada Olomouckého kraje 17. 9. 2018. 

MUDr. Fischer se zajímal, jak bude upraveno, že příjemce dotace po úspěšném 
absolvování studia bude 5 let vykonávat povolání na území kraje a kde budou 
příjemci dotace následně vykonávat povolání lékaře. MUDr. Vavroušek podotkl, že 
míst pro lékaře je mnoho, a navrhl případně řešit vztah mezi krajem a jednotlivými 
zdravotnickými zařízeními memorandy.  



 

Strana 4 (celkem 4) 

Ing. Kolář poznamenal, že ve vzoru smlouvy jsou obsaženy sankce za neplnění 
povinností příjemce dotace, a to až po riziko vrácení celé dotace. Zapojení nemocnic 
pomocí předběžných dohod nebo memorand je jedna z možností. Celoživotní 
vzdělávání umožní studium těm, kteří se umístili těsně „pod čarou“ zájemců 
o studium medicíny a kteří by studium nezahájili např. z ekonomických důvodů.  

MUDr. Vavroušek dodal, že záměr podpory celoživotního vzdělávání vznikl v době, 
kdy ze strany Ministerstva zdravotnictví nebyla podpora pro vzdělávání budoucích 
lékařů, ale teď se situace pomalu mění. Vzniká otázka, co se stane, pokud by 
ministerská podpora znamenala naplnění kapacit lékařských fakult, které by pak 
další alternativy už nerealizovaly. V tom případě by se podle Ing. Koláře hledaly další 
způsoby spolupráce. 

V následné diskusi byli nominováni členové hodnotící komise pro Program na 
podporu zvlášť významných aktivit v oblasti zdravotnictví: MUDr. Michael Fischer, 
Ing. Ludevít Kadák, Hana Kaštilová Tesařová, Gabriela Jančíková, Alena Pagáčová, 
náhradník PaedDr. Jiří Kremla. (Tato komise se sejde 14. 8. 2018 ve 13:00.) 

Pro Program na podporu celoživotního vzdělávání na Lékařské fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci v roce 2018 byli nominováni tito členové hodnotící komise: 
MUDr. Jiří Černý, Gabriela Jančíková, Jiří Jelínek, MUDr. Irena Pachtová, MUDr. 
Ivan Sumara, náhradník MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH. (Tato komise se 
sejde 7. 9. 2018 ve 13:00.)  

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí Program na podporu zvlášť významných 
aktivit v oblasti zdravotnictví a Programu na podporu celoživotního vzdělávání na 
Lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2018 a schválil personální 
složení hodnotících komisí pro uvedené dotační programy. 

 

5. Různé 

MUDr. Fischer poděkoval členům výboru za účast. 

Na příští zasedání budou pozváni ředitel fakultní nemocnice prof. Havlík a děkan 
lékařské fakulty prof. Kolář. 

Po diskusi se členové zdravotního výboru dohodli na termínu příštího zasedání 
výboru 12. 9. 2018 ve 14:30. (Po ukončení zasedání a před vyhotovením tohoto 
zápisu došlo ke změně termínu přístího zasedání na 19. 9. 2018 ve 14:30.) 

V Olomouci dne 6. 6. 2018 

 
………………………………. 

MUDr. Michael Fischer 
předseda výboru 

Přílohy:  Usnesení  

Prezenční listina 


